Οὔτοις μὲν οὖν οἱ συνημμένοι τοῦ Ἀσάρ ια'. Ο δὲ

A in fine psalmi orationem Propheta profert pro gentium vocatione, dicens: *Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.* Videtur huic psalmo quadragesimus nonus affinis esse, in quo etiam dicebatur: *Deus deorum Dominus locutus est⁹⁰: nam in utroque Deus deorum inducitur; rursumque in ambobus judicare scribitur; in præsenti quippe dicitur: Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus;* in quadragesimo autem nono, valde consentanea huic ratione, quo pacto surgens judicet terram desribitur his verbis: *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum⁹¹; ac deinceps: Deus manifeste veniet, et non silebit. Ignis in conspectu ejus exardescet⁹², et cætera: queis quomodo judicaturus sit enarrat.* Et quia in præsenti dictum est: *Quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus;* opportune in quadragesimo nono, Moysis de sacrificiis leges abrogat, aliumque rationabilis sacrificii ritum tradit, quod per totum orbem in omnibus gentibus persolvitur. Quare dictum est: *Quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.*

XI.

C Hic sermo qui postremus Asaphi⁹³ est, supplicationem ac deprecationem pro populo admodum opportune complectitur. Quia enim in primis postremam loci obsidionem vaticinabatur, deinde vero quoad tempus retrogressus, secundam posuit ab Antiocho illatam cladem, ac sub hæc tertio loco posuit eam quæ tempore præcurrebat, videlicet quæ sub imperio Assyriorum et Babyloniorum accidit; consequenter in præsenti supplicationem offert, pro obsidione quæ tempore prior erat, in qua omnes Judæi finitimi dexteras suas Assyriis adversum illos porreverunt. Quod his significat: Tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ, Moab et Agareni, Gebal et Ammon et Amalec, alienigenæ eum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in aajitorium filii Lot. Quibus deinde finem quo excipiendi sunt describit dicens: *Deus meus, pone illos ut rotam, sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis qui comburet silvam, sicut flamma comburet montes, et reliqua.* Cum hoc autem deveneris observa, quæso, eum ubi illius Assur meminit (erant autem ii Assyrii), necnon prædictarum gentium, supplicationem adversus eos emittere, ac exinde infaustum eorumdem finem vaticinari: quod itidem in LXXVIII præstiluit, ubi item quæ Antiochi tempore acciderunt prænuntiat, qui Judæos compulit ut Græcorum ritum observarent, paternasque leges transgredierentur. Nam illic quoque infelicem inimicorum finem prædictit. At non in LXXIII, ubi postrema Judæorum abiectione declatur.

Illi igitur Asaphi numero undecim, conjuncti

⁹⁰ Psal. XLIX, 1. ⁹¹ ibid. ⁹² ibid. 3. ⁹³ Psal. LXXXII, 1.

sunt. Duodecimus vero ante psalmum I collocatus est, ob causam quam illum explicantes attulimus. Verum post hoc compendium, primum repetentes, ejus sententiam minutatim explorabimus.

1: PSALMUS ASAPH. LXXII.

VERS. 1-3. *Quam bonus Israel Deus iis qui recti sunt corde!* Tertia pars libri Psalmorum a presenti incipit, et in LXXXVIII desinit, ita ut psalmos complectatur septemdecim, quorum undecim consequenter ipsius Asaph sunt: hinc filiorum Core quatuor, Davidis unus, postremusque omnium Ethan Esdraitæ. Hic vero quem tractamus Asaphi est, qui propheta Davidi coætaneus erat: *Psalmusque inscribitur; quia ad calcem cum impiorum infastum exitum, tum piorum in Deo reconditum optimum finem complectitur.* Quæ his declarat: *Quia ecce qui elongant se a te peribunt, perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Mihi autem adhædere Deo bonus est.* Init autem a doctrinae præcepis, quies impiorum ad quoddam tempus felicitatis rationem assert: hujusce quippe rei causam esse ait, quod Deus bonus patiensque sit. Idipsum sane docet divinus Apostolus dicens: *An diuitias bonitatis ejus et longanimitatis contemnis, ignorans quod clemencia Dei ad paenitentiam te adducit?*⁴⁴ et alibi dictum est: *Deus judex justus, bonus et patiens, nunc quid irascitur per singulos dies?*⁴⁵ Ut pote bonus igitur, *Solem suum oriri facit super justos et iustos, et pluit super malos et bonos.*⁴⁶ Unde Servator hanc sententiam de Patre protulit: *Nemo bonus nisi unus Deus.*⁴⁷ Quod si de Filio perquisieris, comperies qua ratione et ipse bonus sit; quia scilicet splendor est lucis sempiternæ, et speculum sine macula paternæ virtutis, et imago bonitatis illius.⁴⁸ Talis itaque Deus est; sed illud non omnibus notum; verum soli Israeli, viro scilicet perspicaci et internoscendi vi prædicto, qualem sub hæc declarat his verbis, *rectis corde.* Qui enim in mente nihil tortuosum habet, sed recta et sincera cogitatione providentiæ rationem contemplatur, ipse scilicet Israel fuerit, cui Deus bonus esse cognoscitur, quia ob bonitatis excellentiam omnes tolerat. Sed Deus quidem hujusmodi est. Ego vero homo qui veritati studeo, mentis meæ stoliditatem enarro. Etenim firmitatem mea et gressu, sive ut metaphorice loquar, animæ pedibus et fulcris commotus pene et eversus sum a spe mea in Deo reposita; idque ob prosperas atheorum impiorumque res. Verum id quidem pene perpessus sum; at Dei gratia concussus non fui; neque a tali cogitatione superatus: alias vero periisse, et effusi essent gressus mei: nam, *pene effusi sunt gressus mei, sed non revera effusi sunt.* Quomodo autem gressus animæ effundantur intelliges, si perpendas, qua ratione multi pietatis exercitatione jam proiecti, temperantia et castitate diuturno tempore fulgentes, demum ad molliorem